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[BG] Изследването в дисертационния труд се фокусира върху потенциалната връзка между
субективното усещане за време и нивата на дистрес при раково болни пациенти. В
проучването участват 262 пациенти със солидни злокачествени тумори, при които са
измерени нивата на дистрес чрез дистрес термометъра на NCCN и е оценено субективното
усещане за време чрез проспективен тест за определяне на едноминутен времеви интервал.
Резултатите показват, че бързата преценка на едноминутен времеви интервал
статистически достоверно предсказва високи нива на дистрес при онкоболни пациенти. За
първи път в световен мащаб се доказва връзка между нивата на дистрес при онкоболни
пациенти, измерени чрез дистрес термометъра на NCCN и усещането за време, оценено
чрез проспективен тест за определяне на едноминутен времеви интервал. За първи път се
предлага използването на проспективно определяне на едноминутен времеви интервал
като ултра кратък скриниращ тест за дистрес при онкоболни. Предложеният тест има
предимство пред останалите налични оценъчни инструменти поради избягването на
стигматизиращи понятия и потенциално по-висока честота на попълване. В изследваната
пациентска популация се проучват корелации между основни демографски и
клиникопатологични характеристики от една страна и нивата на дистрес и усещането за
време от друга страна. Изведени са предиктивни маркери, които биха могли да спомогнат
за по-целенасочено търсене на пациенти в риск от наличие на високи нива на дистрес.
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[ENG] The present study focuses on the potential relationship between subjective perception of time
and distress levels in cancer patients. A total of 262 patients with solid malignant tumours participated
in the study. Distress levels were measured with NCCN's Distress Thermometer and the subjective
perception of time was assessed with a prospective test for estimation of a one-minute time interval.
The results show that a fast estimation of a one-minute time interval reliably predicts high cancer
patients' high levels of distress. For the first time worldwide, a relationship between distress levels in
cancer patients (measured with NCCN's Distress Thermometer) and time perception (assessed with
prospective one-minute time estimation test) was demonstrated. For the first time, the use of a
prospective one-minute time interval estimation test has been proposed as a novel ultrashort screening
test for distress in cancer patients. The proposed test has an advantage over other available
assessment tools due to the avoidance of stigmatizing terms and the potentially higher completion
rate among patients. In the studied patient population, correlations between basic demographic and
clinicopathological characteristics on the one hand and the levels of distress and the perception of
time, on the other hand, were investigated. Predictive markers were identified to potentially direct
screening procedures towards patients at risk of high levels of distress.
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[BG] Според Световната здравна организация палиативните грижи представляват подход, който се стреми да

подобри качеството на живот на пациентите и техните семейства при наличие на животозастрашаващо

заболяване чрез превенция и облекчаване на страданието, което се постига с помощта на ранно откриване, оценка и

лечение на болката и други проблеми от физическо, психосоциално или духовно естество, породени от болестта.

В различните етапи на онкологичното заболяване са налице различни пациентски потребности и съответно

различни цели на лечението. Наред с основните противотуморни лечебни модалности (хирургично лечение,

лъчелечение и системна лекарствена терапия), от изключително значение за удовлетвореността и качеството на

живот на пациентите се явява и целият спектър от поддържащи грижи, който включва управление на страничните

ефекти от лечението, контрол на симптомите и подкрепа на пациентите и техните семейства. Достъпът на

пациентите с онкологични заболявания до адекватни поддържащи и палиативни грижи се явява важен маркер за

качествена цялостна онкологична грижа.

В тази монография се прави задълбочен обзор на актуалните дефиниции и принципи на поддържащите и

палиативните грижи при онкоболни. В унисон със световните препоръки се набляга върху необходимостта от ранно

интегриране на тези принципи чрез усвояване на умения и обучение на лекуващите екипи с оглед подобряване на

качеството на онкологичната помощ. Извършен е критичен и задълбочен анализ на организацията и проблемите на

палиативните грижи в България, с което се очертават и възможности за преструктуриране и оптимизиране на

палиативната помощ в страната.

Разгледани са всички аспекти от палиативната медицина при онкоболни, като обзорът включва данни от най-

съвременните изследвания и препоръки за поведение. Всеки един от възможните проблеми при пациенти с

авансирали тумори е разгледан в дълбочина, като са описани основните етапи при диагностиката, оценката и

лечението им. Представени са резултати от собствени научни разработки, касаещи проблемите за достъпа до

медицинска помощ при онкоболни и начини за идентифициране на дистрес при пациентите.

.
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[ENG] According to the World Health Organization, palliative care is an approach aimed at improving the quality of life
of patients and their families facing life-threatening illnesses. This is achieved through the prevention and relief of
suffering by means of early identification, assessment, and treatment of pain and other physical, psychosocial, or
spiritual problems caused by the disease.

At different stages of oncological disease, patients have varying needs and treatment goals. Alongside the primary
antitumor treatment modalities (surgery, radiotherapy, and systemic drug therapy), the full spectrum of supportive
care—including managing treatment side effects, symptom control, and providing support to patients and their
families—is crucial for patient satisfaction and quality of life. Access to adequate supportive and palliative care for
cancer patients serves as an important indicator of high-quality comprehensive oncology care.

This monograph provides an in-depth review of current definitions and principles of supportive and palliative care in
oncology patients. In line with global recommendations, it emphasizes the need for early integration of these principles
through skill development and training of medical teams to enhance the quality of oncology care. A critical and
thorough analysis of the organization and challenges of palliative care in Bulgaria is conducted, outlining opportunities
for restructuring and optimizing palliative care services in the country.

All aspects of palliative medicine for oncology patients are examined, with the review incorporating data from the latest
research and guidelines. Each potential issue faced by patients with advanced tumors is explored in detail, including the
key stages of diagnosis, assessment, and treatment. The monograph also presents findings from original research on
barriers to medical care access for cancer patients and methods for identifying distress in these individuals.
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Impact of travel burden on clinical outcomes in lung cancer.
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[BG] Цел - Нашето проучване изследва влиянието на бремето при пътуване (измерено като разстояние за
пътуване и време за пътуване) върху резултатите от лечението при пациенти с рак на белия дроб. Методи –
Извърши се ретроспективен едноцентров анализ на данни. Общо 9240 пациенти с рак на белия дроб са
включени в проучването. Разстоянието за пътуване и времето за пътуване между местоживеенето на
пациентите и лечебното заведение бяха изчислени с онлайн инструмент за определяне на най-краткия
маршрут за пътуване, използвайки съществуващата пътна мрежа. Общата преживяемост беше оценена с
помощта на метода на Kaplan-Meier и разликите в преживяемостта във всяка подгрупа бяха оценени с log-
rank тест. Резултати - Около една трета от всички включени пациенти живееха в същия град, където се
намира лечебното заведение (n = 2746, 29.7%). Общата преживяемост в нашата популация пациенти беше
значително по-ниска с увеличаване на разстоянието за пътуване (p < 0.001, Mantel-Cox log rank) и времето за
пътуване (p < 0.001, Mantel-Cox log rank). Едногодишната обща преживяемост според разстоянието за
пътуване е 27,1% в същата градска група, 22,4% в групата < 50 km и 20,5% в групата ≥ 50 km (p < 0,001).
Съответните стойности за 5-годишната честота на OS са 2.9%, 2.6% и 1.4% (p < 0.001). Заключение - В това
ретроспективно проучване открихме значителни разлики в общата преживяемост при пациенти с рак на
белия дроб в зависимост от разстоянието и времето за пътуване до онкологичното лечебно заведение.
Въпреки сходните клинични и патологични характеристики (възраст, пол, стадий при първоначална
диагноза, хистологичен подтип), средната обща преживяемост е значително по-ниска в тези подгрупи
пациенти с по-голямо бреме при пътуване.
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[ENG] Purpose - Our study explores the influence of travel burden (measured as travel distance and travel time) on
clinical outcomes in lung cancer patients. Methods - A retrospective analysis of a single Bulgarian center was
performed. A total of 9240 lung cancer patients were included in the study. Travel distance and travel time between
patients’ city of residence and the treating facility were calculated with an online tool to determine the shortest route
for travel using the existing road network. The probability of survival was estimated using the Kaplan–Meier method,
and differences in survival in each subgroup were evaluated with a log-rank test. Results - About one third of all
included patients were living in the same city as the treating facility (n = 2746, 29.7%). Overall survival in our patient
population was significantly lower with increasing travel distance (p < 0.001, Mantel-Cox log rank) and travel time
(p < 0.001, Mantel-Cox log rank). The 1-year OS rate according to travel distance was 27.1% in the same city group,
22.4% in < 50-km group, and 20.5% in ≥ 50-km group (p < 0.001). The corresponding values for the 5-year OS rate
were 2.9%, 2.6%, and 1.4% (p < 0.001). Conclusion - In this retrospective study, we discovered significant differences

[…]


[ENG] Globally, the incidence of malignant melanoma has increased drastically through the last decades. Given the
success of the targeted therapy and immune checkpoint inhibitors for patients with metastatic disease, the study
and investigation of these drugs in an adjuvant setting for patients with a high risk of relapse can be regarded as a
natural therapeutic approach. Early adjuvant therapy aims to limit the spread of the disease to the regional lymph
nodes or beyond them. Through adjuvant treatment, the chances for relapse or distant metastases drastically
decrease, which in turn has a positive influence on the overall survival of patients with early-stage malignant
melanoma.
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11. Драгомир Стоянов, Ростислав Манев
Съвременни възможности за системна лекарствена терапия
при карцином на жлъчните пътища. MEDINFO, 2023, 11, 24-27

[BG] Карциномът на жлъчните пътища е рядко и хетерогенно по природа злокачествено новообразувание,
което представлява значително клинично предизвикателство поради ограничените терапевтични опции и
лошата прогноза. През последните години станахме свидетели на значителен напредък в разбирането на
молекулярните механизми, стоящи в основата на карциногенезата при това заболяване, което доведе до
внедряване на имунотерапията, таргетната терапия и комбинирани лекарствени стратегии за лечение.
Съвременните консенсусни препоръки наблягат на ролята на изчерпателното геномно профилиране с оглед
определяне на потенциално таргетируеми геномни аберации и идентифицирането на пациенти, които ще
извлекат полза от иновативните лекарствени терапии.

[ENG] Biliary tract cancers are rare and heterogeneous by nature malignant neoplasms that represent significant
clinical challenges due to the limited therapeutic options and the poor prognosis. In the last years, we witnessed
significant advances in the understanding of the molecular mechanisms of carcinogenesis of this disease that led to
the implementation of immunotherapy, targeted therapy and combined treatment strategies. Modern consensus
recommendations emphasize the role of comprehensive genomic profiling for the determination of potentially
targetable genomic aberrations and the identification of patients who will benefit from innovative systemic
therapies.
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12. Теодорика Панайотова, Драгомир Стоянов, Ростислав Манев
Променят ли изцяло тъканно-агностичните терапии подхода
при лечение на онкологични заболявания. MEDINFO, 2023, 11, 28-
31

[BG] Въпреки неоспоримия напредък, който медицината бележи в наши дни, онкологичните заболявания
продължават да представляват сериозно предизвикателство за медицинските специалисти. Тяхното
генетично многообразие става предпоставка за промени в изследователския и клиничен подход. Напоследък
доста често се поставя акцент върху конкретни биомаркери, необвързани с даден хистологичен тип и
първична туморна локализация. Всичко това резултира в одобрение на така наречените тъканно-агностични
медикаменти, базирани на висока микросателитна нестабилност, дефицит в механизма за отстраняване на
погрешно сдвоени нуклеотидни бази, голям мутационен товар и NTRK фузионни гени. Бъдещите насоки за
развитие включват както лекарствени молекули с широка употреба за дадена локализация, чийто потенциал
за тъканно-агностичните походи е все още неизяснен, така и молекули, които тепърва подлежат на
задълбочен анализ. Най-голяма необходимост от тъканни-агностици има за пациентите с редки
хистологични типове, при които терапевтичните опции са извънредно ограничени.

[ENG] Despite the undeniable progress of medicine in our days, malignant diseases continue to represent a serious
challenge for medical professionals. Their genetic diversity leads to changes in the research and clinical approach.
Recently emphasis is put on specific biomarkers, which are not related to a specific histological type or primary tumor
localization. This results in the approval of tissue-agnostic medications which are currently used in cases of high
microsatellite instability, deficiency in the mismatch-repair mechanisms, high mutational burden and NTRK fusion
genes. Future directions for development include molecules with broad indications for use in a given localization,
whose tissue-agnostic potential remains unclear, as well as molecules that are yet to be subject to in-depth analysis.
The largest need for tissue-agnostic medications is present for patients with rare histological types, where
therapeutic options are limited.
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13. Ростислав Манев, Драгомир Стоянов
Роля на PARP инхибиторите в лечението на солидни тумори.
MEDINFO, 2024, 03, 66-69

[BG] PARP инхибиторите са сравнително нов клас противотуморни таргетни агенти, чийто основен
механизъм на действие е свързан с геномна нестабилност. Прилагането им оказва позитивно влияние както
по отношение на преживяемостта без прогресия (PFS), така и при качеството на живот при пациентите с
редица злокачествени заболявания. Въвеждането на PARP инхибиторите е с ключова роля за
оптимизирането на терапевтичните алгоритми за лечение на тумори на яйчниците, панкреаса, млечна и
простатна жлези. Към момента одобрените от Агенцията по храните и лекарствата на САЩ (FDA) и
Европейската агенция по лекарствата (ЕМА) PARP инхибитори са олапариб, рукапариб, нирапариб и
талазопариб. Подробни проучвания относно разбирането на фармакокинетичните и фармакодинамичните
свойства на PARP инхибиторите биха имали ключова роля както по отношение на оптимизирането на
терапевтичния подход, така и за подобряването на клиничните резултати при пациентите със злокачествени
заболявания.

[ENG] PARP inhibitors are a relatively new class of antitumor targeted agents whose main mechanism of action is
related to genomic instability. Their application leads to a positive impact on the progression free survival (PFS) and
the quality of life of patients with a number of malignant diseases. The introduction of PARP inhibitors is of key
importance for optimizing the therapeutic algorithms for the treatment of ovarian, pancreatic, breast and prostate
cancers. Currently approved by the US Food and Drug Administration (FDA) and the European Medicines Agency
(EMA) PARP inhibitors are olaparib, rucaparib, niraparib and talazoparib. Detailed studies on understanding the
pharmacokinetic and pharmacodynamic properties of PARP inhibitors would have a key role in the optimization of
the therapeutic approach, as well as improving the clinical outcomes for patients with malignant diseases.
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