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Regarding: Competition for the academic position "Associate Professor" in the field of higher

education 7. "Healthcare and Sports", professional field 7.1 "Medicine", scientific specialty

"Oncology" for the needs of the Department of Oncology, Faculty of Medicine at the Medical

University - Varna, and the Department of Medical Oncology at the University Hospital "St.

Marina" EAD.

Information about the Competition

The competition for the academic position "Associate Professor" in the scientific

specialty "Oncology" is announced for the needs of the Department of Oncology, Faculty of

Medicine, Medical University - Varna, and the Department of Medical Oncology at University

Hospital St. Marina EAD. The announcement for the competition was published in the State

Gazette, issue 15/21.02.2025 and on the website of MU - Varna.

According to Order No. Р-109-201/16.04.2025 by the Rector of the Medical University

"Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna and in accordance with the requirements of the Law on

the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations

for its implementation, and the Rules for the Development of the Academic Staff of MU - Varna,

I was appointed as an internal member of the Scientific Jury in the competition for the academic

position "Associate Professor" in the field of higher education 7. Healthcare and Sports,

professional field 7.1 Medicine, scientific specialty "Oncology". The decision of the first remote

session of the Scientific Jury was for me to present a review.

All procedural requirements for the announcement of the competition, the submission

period, and the selection of the Scientific Jury have been fulfilled. Only one candidate submitted

documents for participation - Dragomir Svetozarov Stoyanov, MD, PhD, a specialist in

"Medical Oncology", who meets all requirements of the LDASRB, its regulations, and the rules

for academic development of MU - Varna.

All legal requirements for the competition procedure have been fulfilled. The

candidate’s documents are comprehensive and fully comply with the legal criteria for

participation in the competition for the academic position of Associate Professor.

Biographical Data of the Candidate

Dragomir Stoyanov, MD, PhD completed his secondary education in 2011 at the

Mathematics High School "Dr. Petar Beron", Varna, and in 2017 obtained a Master’s Degree

in Medicine from the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna. In 2023, he

obtained his specialty in Medical Oncology. In 2020, he successfully defended his PhD thesis

in the specialty "Oncology" on the topic: "The Relationship Between Distress and Time

Perception in Cancer Patients" at the same university.

Dr. Stoyanov began his academic career in 2018 as an assistant in the Department of

Propaedeutics of Internal Medicine at MU - Varna. Since 2021, he has been a chief assistant

in the Department of Oncology at MU - Varna. He has published a monograph on a different

topic from his dissertation.

Dr. Stoyanov has participated in prestigious scientific forums, including the American

Society of Clinical Oncology (ASCO) in 2018, 2019, 2022, and 2023, and the European Society

for Medical Oncology (ESMO) in 2020. He is a member of the Bulgarian Medical Association

and ESMO.

Dr. Stoyanov’s career progression reflects continuous development, matching his

growing competence and professional experience in medical oncology.

Fulfillment of the Requirements for the Academic Position "Associate Professor"

Dragomir Stoyanov, MD, PhD has met the minimum national requirements for the

academic position of Associate Professor.

Group A Indicators: Includes a requirement for a defended dissertation, which covers 50

points. Evidence of this has been provided.

Group B Indicators: Under this group of indicators, Dr. Stoyanov covers 100 points, with a

requirement of 100. The candidate has submitted a monographic work on the topic "Palliative

care for cancer patients" in a total volume of 260 pages.

Group Г Indicators: This includes the provided publications. Dr. Stoyanov presents 20

scientific publications and abstracts, all of them in full text and published after acquiring the

degree “PhD”. Seven of the publications are in English and 13 are in Bulgarian.

In this group of indicators, Dr. Stoyanov has 201.38 points, with a required score of 200 .

The relevant evidence has been presented.

Group Д Indicators: Includes the total number of citation points. In this group, Dr. Stoyanov

achieved 90 points, with a requirement of 50. A supporting material for citations of publications

is attached - 6 citations in international journals in the Scopus database and in the Web of

Knowledge, attached in an academic reference prepared by MU - Varna (with self-citations

excluded) .

Total Impact Factor: 168.111

Summary Evaluation of the Main Scientific Contributions

Dr. Stoyanov's main scientific contributions can be grouped as follows:

1. Research on Distress in Cancer Patients

In his dissertation, Dr. Stoyanov conducted a study of distress in 262 patients with

malignant solid tumors. Distress levels were measured using a validated instrument

and an alternative ultra-short screening test for distress was proposed by determining

the subjective sense of time in patients. In the studied patient population,

correlations were studied between basic demographic and clinicopathological

characteristics of the patients on the one hand and levels of distress and sense of

time on the other hand. Predictive markers were determined that could identify

patients at risk of having high levels of distress.

2. Palliative Care in Cancer Patients

In his monographic work, Dr. Stoyanov examines in depth the basic principles of

palliative care, presenting current data on the etiology, diagnosis and treatment of

the most common problems in patients with incurable oncological diseases. The

importance of distinguishing between the concepts of "supportive" and "palliative

care" and the need for their effective implementation in the overall treatment

approach for cancer patients in order to improve the quality of provided care is

emphasized. Along with the practically useful information, a critical assessment of

the state of palliative care in the country is presented, identifying a set of problems

that worsen access to treatment and the overall quality of palliative care for

Bulgarian patients. Dr. Stoyanov also presents his own data from scientific research

concerning the difficulties in accessing treatment for cancer patients in Bulgaria and

the identification and treatment of distress in patients.

3. Research on Distance from Treatment Centers and Therapeutic Outcomes

In a retrospective study with an impressive number of participants ( n=9240), the

relationship between the distance and travel time to the oncology center on the one

hand and the overall survival in patients with lung cancer on the other hand was

investigated. A statistically significant lower overall survival was found with

increasing distance and travel time to the medical facility despite similar

clinicopathological factors in the patient subgroups.

4. Study of TCTP as a Prognostic Biomarker in Colorectal Cancer

A study conducted on tumor samples from patients with colorectal carcinoma

demonstrated a prognostic role of TCTP immunohistochemistry in terms of

progression-free survival and overall survival. It was found that patients with high

nuclear TCTP expression had statistically and clinically significant lower

progression-free survival and overall survival.

5. Study of PIK3CA Mutations in HR+/HER2- Breast Cancer

A large multicenter study investigated the frequency and variants of PIK3CA

mutations in patients with HR+/HER2 breast cancer, examining their prognostic role

in terms of progression-free survival and overall survival.

6. Research in Fundamental and General Oncology

Dr. Stoyanov presents developments in several areas, including the processes of

autophagy and apoptosis, side effects of applied systemic antitumor therapy, and

studies of biomarkers and liquid biopsies.

7. Studies on Therapeutic Approaches for Specific Malignancies

In this area, Dr. Stoyanov presents publications related to specific therapeutic

approaches for various malignant solid tumors, including colorectal carcinoma,

breast carcinoma, prostate carcinoma, lung carcinoma, malignant melanoma,

cholangiocarcinoma, and tissue-agnostic therapies.

Evaluation of Teaching Activity

Dr. Stoyanov teaches medical students in “Propaedeutics of Internal Medicine” and

“Oncology” (in both Bulgarian and English). From 2019–2024, he delivered 1,116 hours of

teaching, including lectures. He is actively involved in departmental administration and

exam organization, and he contributed to the development of the “Oncology” lecture course.

Conclusion

Dragomir Svetozarov Stoyanov, MD, PhD is a well-established university teacher and

a medical specialist with a strong inclination toward scientific research. The presented

publications, citations, documents, and supporting materials convincingly demonstrate that Dr.

Stoyanov meets the quantitative and qualitative criteria for academic and teaching

achievements required for the academic position of Associate Professor, in accordance with

LDASRB, its implementing rules, and the academic development regulations of MU - Varna.

Based on the above arguments and evidence, I strongly recommend that the

esteemed members of the scientific jury confer the academic position "Associate

Professor" upon Dragomir Svetozarov Stoyanov, MD, PhD, in the field of higher education

7. "Healthcare and Sports", professional field 7.1 "Medicine", scientific specialty "Oncology".

19.06.2015

Prof. Nikolay Conev, MD, PhD